Департамент образования администрации
муниципального образования город Краснодар

награждается

(Вареников Степан
обучающийся МБОУ ДО ЦДТТ «Парус»

за II место

в муниципальном этапе
(Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества

по поэкарной безопасности «Неопалимая купина»
в номинации

«декоративно-прикладное творчество»
Категория 11-14 лет (включительно)

нодар

Об/

Исполняющий обязанности
директора департамента^* А.В.Звягинцев

Приказ

диплом
%Л т ФА К ® Я Е ЛГСЯ

ВАРЕНИКОВ
СТЕПАН ВИКТОРОВИЧ

раснодар
2Ц?3 год

ГКОУ ДПО «УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИИ ЦЕНТР ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ»

Министр гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций
Краснодарского края ।

ЗА ПОБЕДУ В КОНКУРСЕ «ОСТАНОВИ ОГОНЫ»
в рамках Всероссийской противопожарной

весенней кампании по пожарной безопасности
лесных ресурсов России

/ /

КОУ ДПО «УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИИ ЦЕНТР ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ»

я я  гр Я  Ж.®я <Е ягCJT

КОФАНОВА
КСЕНИЯ АЛЕКСЕЕВНА

ЗА ПОБЕДУ В КОНКУРСЕ «ОСТАНОВИ ОГОНЬ!»
в рамках Всероссийской противопожарной

весенней кампании по пожарной безопасности
лесных ресурсов Poohih

Министр гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций
Краснодарского края С.А. Штриков

Краснодар
2033 год

Департамент образования администрации
муниципального образования город Краснодар

награждается

Ирфанова У&ения
обучающаяся МБ&У (DO Ц/DJlfilL «УТарус»

за III место

в городском конкурсе творческро^работ
^Безопасность глазами детей»

номинация «Фе^ративно-при^ладное творчество»
средняя возрастная группа

(Вареникова С С)

Директор депар

05.05.2023 № 709
г. Краснодар

А.В.Звягинцев

Выписка из протокола заседания методического совета МБОУ ДО ЦДТТ
«Парус» от 30.08.2021 года№ 1

I. Слушали:

Председателя методического совета Торжкову Т.П. об утверждении
социально значимого проекта «Собери макулатуру - сохрани дерево!». Сроки
проведения проекта: сентябрь-декабрь 2021 года.

Решили:

Утвердить проект «Собери макулатуру - сохрани дерево!».

Председатель МС

Секретарь

с. т.И. Торжкова

Н.А. Пивоварова

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ ДО ЦДТТ
«Парус»
П.П. Черненко
«05» сентября 2021 г.

СОЦИАЛЬНО - ЗНАЧИМЫЙ ПРОЕКТ

«Собери макулатуру - сохрани дерево!»

ПАСПОРТ ПРОЕКТА

1. Наименование ОО,
адрес

МБОУ ДО ЦДТТ «Парус»
г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. Октябрьская, 90

2. Руководитель проекта
Вареникова Светлана Сергеевна, педагог дополнительного
образования.

3. Актуальность После развала СССР практика сбора макулатуры перестала быть
массовой. Однако сейчас вновь вводится регулярный и
обязательный сбор макулатуры. Участие в данном
мероприятии позволяет человеку избавиться от ненужной бумаги
и сохранить природу. Макулатура используется в качестве
вторичного сырья при производстве бумаги , типографской и
туалетной бумаги, упаковочного картона, а также кровельных,
изоляционных и других строительных материалов.

4. Цель Доказать необходимость экономного использования бумаги,
научить бережному отношению к природным ресурсам.

5. Задачи 1.Выявить экологическую пользу от сбора макулатуры.

2.Проведение акции по сбору макулатуры

3.Привлечь внимание учащихся к необходимости экономного
использования бумаги

4.Выяснить, как можно использовать макулатуру в домашних
условиях.

6. Участники Обучающиеся МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» 7-17 лет

7.
Сроки реализации
проекта

Сентябрь - декабрь 2021 года.

8. Этапы проекта Подготовительный этап
1 . Осознание проблемы, выбор темы проекта, формулирование

целей и задач, создание рабочей группы.
2 .Проведение опроса обучающихся, целью которого является

изучение знаний об экономном использовании бумаги.
Основной этап

1. Проведение беседы о переработке бумаги.
2 .Рассказы, беседы на тему «Бумага из макулатуры - решение
экологической проблемы»
3 .Демонстрация презентаций «Бумага в нашей жизни»

4 .Конкурс рисунков, акции «Книга в дар библиотеке», «Сохрани
учебник», «Сбор макулатуры».
5 Обеспечение транспортного средства и согласования даты для

вывоза собранной макулатуры.
6 . В намеченные сроки организовать пункт приема макулатуры.
7 . Развесить агитационные плакаты.

Завершающий этап
1 .Провести учет собранной макулатуры.
2.0 результатах проведения акции подготовить фотоотчет,

результаты разместить на сайте МБОУ ДО ЦДТТ «Парус».

9. Результаты проекта Результатами проекта являются:
1. Буклеты и агитационные листки о бережном расходовании
бумаги.
2. Рисунки о значимости вторичного сырья из бумаги.
3. Акции «Книга в дар библиотеке», «Сохрани учебник», «Сбор
макулатуры».
4. Рефераты по темам: «Спаси дерево!», «Лесные богатства
региона и их значение для населения».
5. Исследовательские работы: «Бумага из макулатуры - решение
экологической проблемы».
6. Собрано и сдано: 720 кг

Педагог дополнительного
образования С.С. Вареникова

Отчет о реализации проекта

Тема проекта: «Собери макулатуру - сохрани дерево»
1. Участники проекта: обучающиеся МБОУ ДО ЦДТТ «Парус» 7-17

лет.
2. Роль педагога в осуществлении проекта: вовлечение в активную

деятельность обучающихся. Привлечение внимания к проблемам экологии и
необходимости вторичного использования природных ресурсов. В
соревновательной игровой форме привлечь обучающихся к социально­
значимой работе, направленной на сохранение лесов России, сбережение
природных ресурсов, и на очищение города от бумажного мусора.

3. Сроки реализации проекта: сентябрь - декабрь 2021 года.
4. Формы реализации проекта: практические, совместная

организованная деятельность с обучающимися по сбору макулатуры.
5. Результаты:
В ходе проекта проведена беседа по теме: «Сбор макулатуры поможет

частично решить проблему вырубки лесов».
Организован конкурс рисунков о значимости вторичного сырья из

бумаги. Проведена акция «Книга в дар библиотеке». Подготовлены рефераты
по темам: «Спаси дерево», распространены буклеты и агитационные листовки
о бережном расходовании бумаги. В результате была собрана макулатура и
сдана в пункт приёма, а все дети, которые приняли участие в данной акции
получили грамоты.

Директор МБОУ ДО
ЦДТТ «Парус»

Педагог дополнительного
образования

П.П. Черненко

С.С. Вареникова

Выписка
из протокола заседания методического совета МБОУ ДО ЦДТТ «Парус»

от 30.12.2021 №2

I. Слушали:

Педагога дополнительного образования Вареникову С.С. о реализации
социально значимого проекта «Собери макулатуру - сохрани дерево!». Она
сообщила, что в течение сентября - декабря 2021 года был реализован данный
проект. В ходе реализации проекта была разработана система мероприятий,
направленная на привитие детям бережного отношения к природным
ресурсам, создание условий для активной жизненной позиции и дальнейшему
личностному росту обучающихся.

В ходе проекта проведена беседа по теме: «Сбор макулатуры поможет
частично решить проблему вырубки лесов», организован конкурс рисунков о
значимости вторичного сырья из бумаги. Проведена акция «Книга в дар
библиотеке». Подготовлены рефераты по темам: «Спаси дерево»,
распространены буклеты и агитационные листовки о бережном расходовании
бумаги. В результате была собрана макулатура и сдана в пункт приёма, а все
дети, которые приняли участие в данной акции получили грамоты.

Работа обучающихся пала положительный результат. Ребята получили
опыт бережного отношения к природе, научились работе в коллективе,
познакомились с интересными людьми станины.

Решили:
1. Признать работу по пеализ.апчи проекта положительной.
2. Рекомендовать педагогам ттечлаа использовать в своей работе

результаты проекта «Собери макулатуру - сохрани дерево!».

Председатель МС Т.П. Торжкова

Секретарь Н. А. Пивоварова